
  

 

5532/1/21 REV 1 ADD 1  zli/ZLI/sw 1 

 GIP.2  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2021. gada 19. aprīlī 
(OR. en) 
 
 
5532/1/21 
REV 1 ADD 1 
 
 
 
SOC 36 
ECOFIN 60 
FSTR 9 
COMPET 42 
FIN 48 
IA 10 
CADREFIN 34 
CODEC 83 
PARLNAT 90 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2018/0202(COD) 

 

  

 

PADOMES PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Temats: Padomes nostāja pirmajā lasījumā, lai pieņemtu EIROPAS PARLAMENTA 
UN PADOMES REGULU par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fondu 
darbu zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) un ar ko atceļ Regulu (ES) 
Nr. 1309/2013 

– Padomes paskaidrojuma raksts 
– pieņemts Padomē 2021. gada 19. aprīlī 

  

 



 

 

5532/1/21 REV 1 ADD 1  zli/ZLI/sw 2 

 GIP.2  LV 
 

I. IEVADS 

1. Komisija 2018. gada 30. maijā pieņēma priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulai par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fondu 1. 

2. Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonds ir instruments, kas atbalsta dalībvalstu 

īstenotos pasākumus, kuru mērķis ir uzlabot to darba ņēmēju prasmes un 

nodarbināmību, kuri zaudējuši darbu. 

3. Reģionu komiteja atzinumu pieņēma 2018. gada 6. decembrī 2, un Eiropas Ekonomikas 

un sociālo lietu komiteja atzinumu pieņēma 2018. gada 12. decembrī 3. 

4. Eiropas Parlaments nostāju pirmajā lasījumā pieņēma 2019. gada 16. janvāra 

plenārsēdē. 

5. EPSCO padomes 2019. gada 15. marta sanāksmē tika panākta daļēja vispārēja pieeja 4, 

kas nodrošināja sarunu satvaru. 

6. Prezidentvalsts 2020. gada februārī iesaistījās neformālās diskusijās ar Eiropas 

Parlamentu. Pēc vairākām tehniskām sanāksmēm un četriem politiskiem trialogiem 

(4. februārī, 15. oktobrī, 27. oktobrī un 16. decembrī) abi likumdevēji panāca 

provizorisku vienošanos. 

7. Pastāvīgo pārstāvju komiteja 2021. gada 20. janvārī panāca politisku vienošanos 5 un 

apstiprināja trialoga sanāksmēs panākto galīgo kompromisu, kam vēl veiks tehnisku 

pārskatīšanu un juridiski lingvistisku izskatīšanu. 

                                                 
1 Dok. ST 9701/18 + ADD 1. 
2 OV C 86, 7.3.2019., 239.–258. lpp. 
3 OV C 110, 22.3.2019., 82.–86. lpp. 
4 Dok. ST 7624/19. 
5 Dok. ST 5043/21 ADD – REV1. 



 

 

5532/1/21 REV 1 ADD 1  zli/ZLI/sw 3 

 GIP.2  LV 
 

8. Eiropas Parlamenta Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja 2021. gada 27. janvārī 

apstiprināja kompromisa tekstu, kam vēl veiks tehnisku pārskatīšanu un juridiski 

lingvistisku izskatīšanu. Tajā pašā dienā minētās komitejas priekšsēdētāja nosūtīja 

vēstuli Pastāvīgo pārstāvju komitejas priekšsēdētājam, kurā norādīja, ka pēc tam, kad 

tekstu būs pārbaudījuši juristi lingvisti, viņa Nodarbinātības un sociālo lietu komitejai 

un plenārsēdei ieteiks Padomes nostāju pieņemt bez grozījumiem. Tas nozīmētu, ka 

ierosinātais tiesību akts tiktu uzskatīts par pieņemtu tādā redakcijā, kas atbilst Padomes 

nostājai. 

II. MĒRĶIS 

9. Regulas mērķis ir atjaunot Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fondu uz daudzgadu 

finanšu shēmas 2021.–2027. gadam darbības laikposmu un tādējādi ļaut Savienībai 

finansēt pasākumus, kuru mērķis ir uzlabot to darba ņēmēju prasmes un nodarbināmību, 

kuri zaudējuši darbu. 

III. PADOMES PIRMĀ LASĪJUMA NOSTĀJAS ANALĪZE 

10. Priekšlikums paplašina instrumentu darbības jomu, atzīstot vēl citus pārstrukturēšanas 

iemeslus par tādiem, kuri ir atbalsttiesīgi, un atlaistajiem darbiniekiem nosakot daudz 

zemāku atbilstības slieksni. 

11. Līdzfinansējuma likmi pielīdzina ESF+, kā minimumu saglabājot pašreizējo 

līdzfinansējuma likmi 60 % apmērā. 

12. Paredz deleģētu aktu, ar ko nosaka, par kādiem pārkāpumiem ir jāziņo un kādi dati 

jāiesniedz. 

13. Attiecībā uz EGF pieteikumiem izveido kopēju iznākuma un rezultātu rādītāju kopumu. 



 

 

5532/1/21 REV 1 ADD 1  zli/ZLI/sw 4 

 GIP.2  LV 
 

14. Paredz, ka izņēmuma gadījumos, kad Fondā pieejamās atlikušās saistību apropriācijas 

nav pietiekamas, lai segtu palīdzību, kas uzskatāma par vajadzīgu, Komisija var atlikt 

budžeta pārvietojuma pieprasījumu līdz nākamajam gadam. 

15. Iekļauj atpakaļejošas iedarbības noteikumu, lai izvairītos no finansējuma 

nepietiekamības laikā starp pašreizējās regulas darbības termiņa beigām un jaunās 

regulas stāšanos spēkā. 

IV. SECINĀJUMS 

16. Padomes pirmā lasījuma nostājas par regulu atspoguļo kompromisu, kas panākts 

sarunās starp Padomi un Eiropas Parlamentu. 

17. Padome uzskata, ka tās nostājas pirmajā lasījumā ir līdzsvarots teksts, kas atbilst visiem 

regulas mērķiem. 

 

 

_________________________ 


	I. IEVADS
	II. MĒRĶIS
	III. PADOMES PIRMĀ LASĪJUMA NOSTĀJAS ANALĪZE
	IV. SECINĀJUMS

		2021-04-20T13:10:35+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



